福 建 省 教 育 厅
	文件

	福 建 省 卫 生 厅

闽教体〔2009〕56号

福建省教育厅 卫生厅转发教育部卫生部关于印发

学校甲型H1M1流感防控工作方案的通知
各设区市教育局、卫生局，各高等院校、省属中等职业学校、中小学：

近期，我省各地报告学校甲型H1N1流感聚集性疫情明显增多，也出现了数例学生重症病例，学校疫情防控形势严峻。根据目前疫情特点，国家教育部、卫生部调整制订了《学校甲型H1M1流感防控工作方案》，指导各地防控工作。现将《教育部、卫生部关于印发〈学校甲型H1M1流感防控工作方案〉的通知》（教体艺[2009]11号）转发给你们，请结合以下要求一并贯彻执行。

一、要切实发挥晨检和因病缺勤登记报告措施的作用，及早发现疫情苗头，及时报告。各级各类学校要提高晨检和因病缺勤登记报告工作质量。1周内，学校发现5例及以上有关联的发热、流涕等急性呼吸道感染症状的，要立即向当地疾病预防控制机构报告。疾病预防控制机构接到报告后，应立即组织调查核实，并采取必要措施控制疫
情，避免疫情扩散，尽量减轻疫情的不良影响。

二、要加强学生甲型H1N1流感病例的医学治疗和随访工作，减少重症病例的发生。学生因其生理特点，患病后变症较快，各地卫生部门要高度重视学生病例的医治工作，制定合理有效的治疗方案，各项治疗措施要及早应用。医疗机构和学校要加强居家治疗患者的随访工作，及早发现可能出现的重症病例。

三、进一步规范学校聚集性疫情报告工作。学校发生聚集性甲流疫情，需经当地疾病预防控制机构调查核实后，根据《福建省卫生厅关于调整报送甲型H1N1流感疫情相关信息工作的通知》（闽卫应急发明电[2009]224号）要求，由当地县级疾病预防控制机构按规定逐级上报。
四、鉴于目前甲流疫情形势严峻，近两周内学校停止组织聚集性活动，社团和学生团体应尽量避免参加校外的活动，减少人群聚集。

五、各地教育、卫生行政部门要密切配合，共同做好学校甲型H1M1流感防控工作。进一步加大督导检查力度，近期要联合组织对辖区内学校疫情防控工作进行督促检查，保证各项防控措施落实到位。

福建省教育厅        福建省卫生厅

二○○九年十一月二十六日
主题词：教育  防控  流感  通知
抄送：教育部体卫艺教司、卫生部疾控司，省政府办公厅，省防控甲型H1N1流感领导小组办公室，省疾控中心

福建省教育厅办公室                     2009年11月27日印发